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Ryc.1. Trasa ścieżki przyrodniczo-dydaktycznej „Za Niwą” 
w Horyńcu-Zdroju (ryc. DK)

Ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna „Za Niwą” zlokalizowana 
jest na terenie Południoworoztoczańskiego Parku 

Krajobrazowego w miejscowości Horyniec-Zdrój. Ścieżka 
poprowadzona została w kształcie pętli, rozpoczyna się 
i  kończy za obiektem „Uzdrowisko Horyniec spółka z o. o.” 
W tym właśnie miejscu znajduje się tablica informacyjno-
poglądowa oraz miejsce ogniskowe. Powstała ona z myślą 
o młodzieży szkolnej, turystach, odwiedzających ten teren 
oraz o kuracjuszach z miejscowych sanatoriów. Ścieżka jest 
łatwo dostępna. W 2021 roku infrastruktura ścieżki została 
zmodernizowana. Odnowioną trasę połączono z powstałym 
deptakiem spacerowym, w skład którego wchodzą ciągi piesze 
i rowerowe, fontanny, mini tężnie, altany, elementy małej 
infrastruktury oraz efektowne nasadzenia roślinne. Sprawnie 
funkcjonująca ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna to zupełnie 
inne narzędzie do praktycznego nauczania wielu przedmiotów 
w szkołach. Dzięki sprawnie funkcjonującym ścieżkom 
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przyrodniczo-dydaktycznym młodzież nie musi przebywać 
cały czas w szkole i bazować tylko na teorii, przekazywanej przez 
nauczycieli. Dlatego tak ważne są doświadczenia i bezpośrednie 
obserwacje w terenie. Doskonałym uzupełnieniem poznania 
piękna otaczającego świata jest właśnie przewodnik po danej 
trasie ścieżki. Dla kuracjuszy pełni ona funkcje rekreacyjno-
zdrowotną, a spacerując po niej mogą w ciszy i w pięknym 
otoczeniu zregenerować siły i wypocząć.   
Przewodnik ma na celu przede wszystkim przybliżenie wiedzy  
o przyrodzie, osobliwościach tego zakątka, pokazanie jak 
bardzo cenny pod względem występowania różnorodnych, 
nierzadko chronionych gatunków flory i fauny jest omawiany 
teren. Przyczyni się to do poznania biologii oraz znaczenia 
drzew, które najczęściej można spotkać w okolicach Horyńca-
Zdroju: dębu szypułkowego (Quercus robur), sosny pospolitej 
(Pinus sylvestris), brzozy brodawkowatej (Betula pendula), olszy 
czarnej (Alnus glutinosa). Zostaną tu przedstawione również 
różnorakie ciekawostki na temat powyższych gatunków 
drzew. Przewodnik odkryje także przed czytelnikiem świat 
niezwykłych organizmów jakimi są porosty, które odgrywają 
ogromną rolę w przyrodzie, na co dzień niedostrzegalną 
i niedocenioną oraz wiele innych ciekawych informacji. 
Ugruntowana wiedza kształtuje szacunek do otaczającego nas 
świata, a przestrzeganie zasad ochrony przyrody przeciwdziała 
zagrożeniom środowiska. Przewodnik ten ma być także zachętą 
do poznania środowiska, w którym żyjemy. Ma zmotywować 
do kontaktu z przyrodą, zachęcić do obserwacji gatunków, 
opisanych w przewodniku, a to wszystko wiąże się z podjęciem 
aktywności fizycznej na ścieżce przyrodniczo-dydaktycznej 
„Za Niwą”  w Horyńcu-Zdroju.

Na trasie ścieżki rozlokowanych zostało 9 przystanków, 
przy których umieszczono tablice z opisami ciekawostek 
przyrodniczych, znajdujących się w pobliżu.

Informacje ogólne o ścieżce:

•	 długość ścieżki: ok. 3,5 km
•	 czas przejścia: 1,5 - 2,0 h
•	 zalecany ekwipunek: ubiór turystyczny, aparat fotograficzny, 

przewodnik do oznaczania roślin i zwierząt, notatnik do 
zapisów obserwacji

•	 oznakowanie: kierunek trasy zaznaczony strzałkami
•	 stopień trudności: trasa łatwa
•	 dojazd do ścieżki: do miejscowości Horyniec-Zdrój można 

dojechać samochodem, PKS, PKP.
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Południoworoztoczański Park Krajobrazowy zajmuje 
powierzchnię 20 816 ha, z czego 16 797 ha położone jest na 

terenie województwa podkarpackiego (gminy: Horyniec-Zdrój 
i Narol), a tylko 4 019 ha na terenie województwa lubelskiego.
Obejmuje on swoim zasięgiem w większości teren wyżynny 
Roztocza, które stanowi wzniesienie działowe między 
dorzeczami Wieprza i Bugu od północnego wschodu oraz 
od południowego zachodu dorzeczy Sanu i Dniestru. Obszar 
Parku, będący w zasięgu województwa podkarpackiego leży 
głównie w Mezoregionie Roztocza Wschodniego. W części 
północnej wsie Łukawica, Jędrzejówka, Lipsko i część Woli 
Wielkiej należą do Mezoregionu Roztocza Środkowego. Część 
Brusna Nowego, Polanki Horynieckiej oraz Horyńca-Zdroju 
leży w Mezoregionie Płaskowyżu Tarnogrodzkiego, który 
wchodzi w skład Kotliny Sandomierskiej. Mezoregion Roztocza 
Wschodniego rozpościera się od okolic Narola i Bełżca, aż 
po Lwów. W polskiej części najwyższym wzniesieniem jest 
Wielki Dział wznoszący się na wysokość 390 m. n.p.m. Po 
polskiej stronie występują  mineralne źródła siarczane, które 
wykorzystuje się w lecznictwie. Duży wpływ na niepowtarzalny 
krajobraz kulturowy Roztocza miała budowa geologiczna. 
Występujące licznie w podłożu, a niekiedy ujawniające się 
ponad ziemią ostańce  w znaczący sposób wpłynęły na kulturę 
materialną. Tworzą one finezyjne formy, jak „Kamienie Kultu 
Słońca”, czy figurujący w logo Parku „Diabelski Kamień”. 

Ryc.2. Obszar Południoworoztoczańskiego 
Parku Krajobrazowego (ryc. DK)
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Południoworoztoczański Park Krajobrazowy to jeden 
z najobfitszych obszarów źródliskowych wschodniej 

Polski. Swój początek mają tu rzeki Tanew, Łówcza, Rata, 
Brusienka, Świdnica i  Sołotwa. Rwący nurt rzek, który 
przepływa przez spękane tektonicznie wapienie, często 
tworzy wodospady zwane „szumami” lub „szypotami”. 

W granicach Parku znajdują się dwa rezerwaty: 
“Sołokija” w  Dziewięcierzu i “Źródła Tanwi” w Hucie 

Złomy, trzy obszary Natura 2000: Roztocze PLB060012, 
Uroczyska Roztocza Wschodniego PLH060093 i Horyniec 
PLH180017, 30 pomników przyrody, gdzie w większości są to 

Fot. 2. „Szumy” 
nad Tanwią (fot. ZPK)

Diabelski
Kamień
Fot. 1. Pomnik przyrody nieożywionej 
„Diabelski Kamień” w Werchracie (fot. MC)

Szumy
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pomniki przyrody ożywionej  (drzewa), w mniejszej części - 
nieożywione (głazy oraz źródła), 16 użytków ekologicznych 
i dwa stanowiska dokumentacyjne. Oprócz tego na terenie 
Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego 
odnotowano liczne gatunki chronionej flory i fauny.

Ważnym elementem Parku są również zabytki kultury 
materialnej, które zachowały się, jako część dawnej 

zabudowy, a niekiedy także, jako ślady istniejących niegdyś wsi, 
przysiółków, obiektów sakralnych lub umocnień obronnych. Do 
najbardziej znanych należą: pozostałości zespołu klasztornego 
bazylianów w Monasterzu, „Kaplica na wodzie” w Nowinach 
Horynieckich, cerkwie greckokatolickie w Nowym Bruśnie, 
Woli Wielkiej, Werchracie i Prusiu oraz bunkry tzw. Linii 
Mołotowa, należące do Rawsko-Ruskiego Rejonu Umocnionego.

Fot. 3. Cerkiew pw. św. Paraskewy w miejscowości Nowe Brusno (fot. MC)

Miejscowość Horyniec-Zdrój, położona w Południowo-
roztoczańskim Parku Krajobrazowym jest nie tylko 

uzdrowiskiem, ale także ośrodkiem administracyjnym gminy 
Horyniec-Zdrój, zlokalizowanej w północno-wschodnim 
obszarze województwa podkarpackiego w powiecie 
lubaczowskim w odległości około 20 km od miasta Lubaczowa. 
Miejscowość ta jest stosunkowo duża, przestrzennie bardzo 
rozległa, posiadająca istotne walory rekreacyjno-wypoczynkowe. 
Znajdujące się tutaj Uzdrowisko Horyniec-Zdrój funkcjonuje 
już od ponad stu lat. Dysponuje ono zasobnymi źródłami bardzo 
cennych wód mineralnych oraz największymi złożami borowiny 
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w Polsce. Korzystając z uzdrawiających mocy miejscowych 
źródeł mineralnych oraz borowiny można się napawać pięknem 
okolicznego krajobrazu, jak również czystym powietrzem. To 
idealne miejsce dla poratowania zdrowia, rekreacji i uprawiania 
różnych form turystyki. Przemawiają za tym doskonałe warunki 
terenowe, a także przyjazne, naturalne środowisko.

Najstarsza wzmianka o Horyńcu pojawiła się już w 1444 r. 
W  tym czasie książę mazowiecki i bełski Władysław 

podarował osadę szlachcicowi Piotrowi Pieczykurowi z Wilcz. 
Horyniec należał później do różnych właścicieli: Lutosławskich, 
Gorelowskich, Telefusów, którzy to w XVII w. zbudowali tu 
murowany dwór oraz drewnianą cerkiew, w dalszej kolejności 
do Stadnickich, Ponińskich i Karłowskich. Lecznicze 
właściwości źródeł siarczkowych zostały podobno docenione 
przez Marysieńkę Sobieską, ponadto na polowaniach miał 
przebywać tu również Hetman Wielki Koronny Jan III Sobieski. 
Z potwierdzonych źródeł jednak wiadomo, że w 1672 roku pobił 
on Tatarów w okolicy Radruża. 1 lipca 1748 r. Józef Telefus, na 
mocy przyznanych mu przywilejów królewskich ufundował 
na swoich włościach miasto, choć obecnie jest ono wsią. 
W 1818 r. kolejni właściciele, a mianowicie Zofia i Aleksander 
ks. Poniński wybudowali tutaj klasyczystyczną cerkiew. Za 
czasów panowania rodziny Ponińskich powstały w 1843 r. 
Teatr Dworski, w 1852 r. cmentarz oraz Biblioteka Horyniecka. 
Wraz z początkiem XIX w. powstał w Horyńcu pierwszy zakład 
kąpielowy. Zabiegi odbywały się wówczas w jednym prostym 
budynku, zaś kuracjusze mieszkali w różnych miejscach, m.in. 
w gospodach, karczmie i klasztorze. Wraz z nastaniem I Wojny 
Światowej, gdzie na tych terenach odbywały się liczne walki 
polsko-ukraińskie, Horyniec nie miał możliwości rozwoju. 
Jednak w 20-leciu międzywojennym za sprawą ogromnej pracy 
Stanisława Karłowskiego, powstał nowy zakład kąpielowy 
oraz park zdrojowy. Wybuch II Wojny Światowej zniszczył 
jednak wszystko. Etap odbudowy po raz kolejny rozpoczął się 
z nadejściem roku 1948. 14 lat później w Parku Zdrojowym 
powstał zakład przyrodoleczniczy. W 1967 r. Pałac Ponińskich, 
który po wojnie pełnił funkcję siedziby PGR-u, przekształcono 
na Sanatorium Metalowiec (obecnie Sanatorium „Bajka”). 4 lata 
później rozpoczęto budowę nowego centrum uzdrowiskowego 
w północnej części miejscowości i tym staraniem w 1977 r. 
oddano do użytku Sanatorium Rolnik.

Horyniec-Zdrój szczyci się także 
niebagatelną historią.
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W latach 1988-1998 wybudowano kolejny Dom Zdrojowy, 
który łączył w sobie wszystkie niezbędne elementy, 

potrzebne do wykonywania fachowych zabiegów. Tak więc 
powstały basen leczniczy z wodą siarczkową, sala gimnastyczna, 
hotel, kuchnia borowinowa, a także pijalnia wód. W wyniku 
przebudowy Sanatorium Rolnik powstało nowoczesne Centrum 
Rehabilitacji Rolników KRUS. W 2006 r. zbudowano krytą 
pływalnię Wodny Świat. Park Zdrojowy, który przeszedł 
rewitalizację otwarto ponownie w 2015 r. W 2019 r. wybudowano 
zaś deptak spacerowy w Dzielnicy Uzdrowiskowej, gdzie 
ulokowano minitężnie solankowe. Jest to najnowsza inwestycja 
w tej części Uzdrowiska. Obecnie powstają nowe pensjonaty 
oraz gospodarstwa agroturystyczne. 

Trasa ścieżki w całości przebiega przez tereny leśne, będące              
w zarządzie Nadleśnictwa Lubaczów. Zostało ono 

utworzone w 1944 r. Nadleśnictwo położone jest w północno - 
wschodniej części województwa podkarpackiego, gdzie swoim 
zasięgiem obejmuje miasto Lubaczów oraz tereny pięciu gmin: 
Horyniec-Zdrój, Cieszanów, Lubaczów, Oleszyce, Wielkie Oczy 
należące do powiatu lubaczowskiego. Dzieli się na dwa obręby: 
Horyniec i Lubaczów. Według regionalizacji przyrodniczo-
leśnej Polski nadleśnictwo położone jest w Krainie Małopolskiej 
(VI), Mezoregionach: Roztocza Środkowego, Płaskowyżu 
Tarnogrodzkiego. Północno-wschodnia część Nadleśnictwa 
– roztoczańska, wchodzi w skład wcześniej opisanego 
Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego. W zasięgu 
terytorialnym nadleśnictwa Park ten zajmuje 9851,27ha, w tym 
na gruntach w zarządzie LP 5630,53ha.

W Nadleśnictwie Lubaczów przeważającą powierzchnię 
zajmują drzewostany o strukturze jednopiętrowej – 

78,57% powierzchni. Drzewostany w klasie odnowienia (KO) 
stanowią – 16,13% powierzchni. Drzewostany dwupiętrowe 
zajmują łącznie 4,91% powierzchni, brak natomiast 
drzewostanów wielopiętrowych i o budowie przerębowej. 
Drzewostany jednogatunkowe Nadleśnictwa Lubaczów 
stanowią 16,93% i są to głównie drzewostany sosnowe.

Patrząc z perspektywy bogactwa gatunkowego, na terenie 
nadleśnictwa największy udział mają drzewostany cztero 

- oraz więcej gatunkowe. Wśród pozostałych znaczącą rolę 
odgrywają drzewostany dwu - i trzygatunkowe. Drzewostany 
jednogatunkowe to takie, w których głównie dominuje sosna 
(powierzchnia leśna zalesiona).
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Fot. 4. Las sosnowy na Roztoczu (fot. MC)

O bogactwie przyrodniczym terenów nadleśnictwa świadczą 
nie tylko rozległe kompleksy leśne. Tereny te to również 

obszary o bogatych walorach przyrodniczych, które zapewniają 
znaczną bioróżnorodność flory oraz fauny. Gatunki te 
nierzadko należą do chronionych. Z roślin do najciekawszych 
należą m.in.: ciemiężyca biała (Veratrum album), goryczka 
wąskolistna (Gentiana pneumonanthe), kosacieć syberyjski 
(Iris sibirica), bagno zwyczajne (Ledum palustre), wawrzynek 
wilczełyko (Daphne mezereum). Wśród grzybów osobliwymi 
są: szyszkowiec łuskowaty (Strobilomyces strobilaceus), buławka 
pałeczkowata (Clavariadelphus pistillaris), żółtlica chropowata 
(Flavoparmelia caperata). Wśród zwierząt na uwagę zasługują: 
żbik (Felis silvestris), wilk (Canis lupus), bóbr europejski (Castor 
fiber), ryś (Lynx lynx) i wiele innych.

Fot. 5. Bagno zwyczajne    
(Ledum palustre) (fot. MC)

Serdecznie zapraszamy 
na wspólną wędrówkę 

po ścieżce, umiejscowionej 
w krainie niepozornych 
wzgórz i rozległych lasów, 
która pełna jest osobli-
wego uroku i pięknych 
krajobrazów.

11



Fot. 6.Panorama – deptak (fot. MC)

Rozejrzyjmy się dokładnie wokół. Z miejsca, w którym się 
teraz znajdujemy, widać panoramę na całą miejscowość. 

Zarys linii lasów, znajduje się już na Ukrainie. Punkt widokowy, 
który usytuowany jest w Nowinach Horynieckich ukazuje 
nam pasma Bieszczadów, widoczne przy dobrych warunkach 
pogodowych. W okolicy Werchraty również nie brakuje pięknych 
widoków. Otoczona dwoma wzniesieniami ukazuje niebagatelny 
widok na Wielki Dział oraz na samą, malowniczo położoną 
miejscowość. W obrębie Nowego Brusna występują klasyczne, 
pasiaste pola Roztocza. Śródleśne polany na Dahanach zwane 
„roztoczańskimi połoninami”, cieszą się największym uznaniem 
przede wszystkim fotografów, jak również turystów. W tym to 
właśnie miejscu wytwarzają się charakterystyczne mgły, które 
wraz z występującymi tu lasami w połączeniu ze wschodzącym 
słońcem tworzą magię Południoworoztoczańskiego Parku 
Krajobrazowego. Roztocze jest jednym z najpiękniejszych 
zakątków Polski, jest krainą inspirującą artystów. Posiada swój 
własny, indywidualny klimat, który czyni go wyjątkowym. Ta 
mała „enklawa” sprawia, że człowiek uwrażliwia się na piękno 
otaczającego nas świata. Wielu poetów pisało piękne wiersze o 
Roztoczu oraz wielu młodych, początkujących artystów ukazuje 
w swoich dziełach wszystkie aspekty sielskiego życia na tych 
przepięknych, malowniczych terenach, m.in.:

Przystanek 1
Panorama Roztocza…
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SP w Rudzie Różanieckiej /IV edycja konkursu poezji 
przyrodniczej „Poeta Przyrodniczy”/.
Mamy nadzieję, że ten wymowny wiersz umili Państwu chwilę 
zadumy nad pięknem otaczającego nas regionu.

Roztocze piękne, Roztocze przyrodą bogate,
Zapraszasz wszystkich pod strzechę chaty.
Roztocze gościnne, Roztocze wspaniałe,
Wabisz naturą, żyjesz w swej dobroci całe.
Jak Cię nie kochać za to czym jesteś, za to czym władasz,
za to co skrywasz, za to co posiadasz?
Za piękne buki, graby i klony, brzozy, 
sosny, modrzewie, stuletnie jesiony...
Za orła, bielika, łosia, wilka, puchacza, wydrę i żbika...
Za czystą wodę, świeże powietrze, pragnie się tutaj 
przebywać wiecznie.
Za bezmiar lasu, stawy, bagna, podmokłe tereny,
Za czarne jagody, grzyby, leśne maliny bez ceny.
Tu czas nie goni, nie biegnie, nie pędzi, nie rozpycha się 
łokciami, nie marudzi i nie zrzędzi.
Tu samo dobro, pokora, piękno, radość, spokój, przygoda.
Tu różnorodność zwierząt, źródlana woda.
Roztocze pokorne, Roztocze moje,
Kocham Cię za wszelką zieleń...i drzewa słoje.

Autor: Konrad Kudyba

Przystanek 2
Szumi las…

„Oda do Roztocza”

„Puszcza to wielka jest natury księga!
Niema – a mówi, kto ją duchem pyta
I kto do dziejów i natury sięga,
Z niej tylko cząstkę tajemnic odczyta”

Autor: Wincenty Pol, Do puszczy

Lasy to jedne z najbardziej złożonych układów ekologicznych, 
w których dominującą rolę odgrywa warstwa drzewostanu. 

Powstaje w ten sposób rozbudowana struktura pionowa, 
tworzą się biocenozy, które umożliwiają współwystępowanie 
bardzo licznych i zróżnicowanych  organizmów roślinnych 
i zwierzęcych. Na leśną szatę roślinną składa się zarówno flora 
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Las posiada szczególne znaczenie jako:
Regulator gospodarki wodnej – w procesie obiegu wody 
w przyrodzie bardzo ważne jest zjawisko zatrzymywania wody, 
która pochodzi z opadów oraz z osadów atmosferycznych, 
tzw. intercepcja. Należą do nich: deszcz, śnieg, rosa, szron, 
szadź, mgła. Opady te gromadzą się w koronach drzew, stając 
się rezerwuarem wody. Gleba leśna wykazuje szczególne 
właściwości, bowiem wraz z warstwą ściółki i humusu bardzo 
łatwo chłonie wodę i ją gromadzi. Z kolei na terenach bardzo 
silnie uwilgotnionych, las, dzięki transpiracji drzew, przywraca 
równowagę powietrzno-wodną w glebie. Las przeciwdziała 
również zanieczyszczaniu wód, będąc jedynym, swoistym 
filtrem wody źródlanej.

Ochrona przed negatywnymi skutkami cywilizacji 
przemysłowej – drzewa leśne posiadają ogromną powierzchnię, 
jaką stanowią liście, gałęzie i igły. Stwarza to możliwość 
ciągłego wychwytywania różnego rodzaju zanieczyszczeń 
przemysłowych. Las zatem obniża stężenie dwutlenku 
węgla, oczyszczając tym samym powietrze atmosferyczne ze 
szkodliwych substancji oraz dostarcza tlenu. Las stanowi też 
barierę izolacyjną wokół uciążliwych obiektów przemysłowych, 
eliminując szkodliwe substancje, pyły oraz hałas.

Ochrona przed klęskami żywiołowymi – las chroni ludność, 
budynki, budowle oraz grunty przed osuwiskami, lawinami, 
a także wylewem potoków górskich.

Ochrona bioróżnorodności – to właśnie las jest najbogatszym 
rezerwuarem oraz miejscem życia fauny i flory, często 
jedyną ostoją niektórych gatunków, w dużej mierze również 
chronionych. Zatem las zapewnia im pożywienie oraz 
schronienie.

jak i roślinność, tworząca ogół zbiorowisk, wytworzonych 
w określonych warunkach przez wielogatunkowe struktury 
florystyczne. Zmiany, jakie zachodzą w naszym środowisku, 
często spowodowane działalnością człowieka, powodują 
wypieranie rodzimych gatunków i zbiorowisk roślinnych przez 
obce dla naszej flory gatunki. Jednakże, aby przeciwdziałać 
takim niekorzystnym modyfikacjom, przy podejmowaniu 
odpowiednich decyzji, związanych z ochroną gatunków, 
zbiorowisk i procesów ekologicznych oraz przy prowadzeniu 
racjonalnej gospodarki leśnej ważna jest znajomość 
szaty roślinnej oraz abiotycznych elementów środowiska 
przyrodniczego. 
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Rekreacja i wypoczynek – las to miejsce wypoczynku dla 
ludzi. Z darów lasu korzystają także myśliwi, również rzesza 
naukowców oraz pasjonatów fotografii.

Ochrona przed wiatrem – las hamuje siłę wiatru wewnątrz 
drzewostanu i w jego otoczeniu, co przeciwdziała chociażby 
ogromnym stratom w leśnictwie oraz rolnictwie.

Element obronny – w latach wojennych las, dzięki swoim 
walorom dostarczał drewna, jako elementu zastępczego dla 
niektórych gałęzi produkcji przemysłowej, dostarczał także 
surowca na opał. Ówcześnie także ludność walcząca znajdowała 
schronienie oraz elementarne warunki bytowe.

Stymulator produkcji w działaniach gospodarczych, 
pozaleśnych – las wpływa na zwiększenie produkcyjności 
rolnictwa,  sprzyja rozwojowi turystyki, hotelarstwa, 
gastronomii, a także komunikacji. Decyduje o walorach 
zdrowotnych wielu ośrodków leczniczych, rekreacyjnych 
i wypoczynkowych, wpływając na ich atrakcyjność.

Element kulturotwórczy, dydaktyczny oraz wychowawczy – 
który to silnie oddziałuje na naszą kulturę narodową.

Komponent tworzący krajobraz – las wpływa na zróżnicowanie 
krajobrazu. Jest jego częścią składową obok różnych form 
ukształtowania terenu, rzek, jezior, budowli i wpływa razem 
z pozostałymi elementami na całość wrażeń wizualnych.

Las istniał od zawsze. Na przestrzeni lat przyczynił się 
do osiągnięcia obecnego stanu życia gospodarczego 

i  kulturalnego w całym świecie. Był on podstawowym 
budulcem i źródłem energii dla pierwszych miast i zakładów 
przemysłowych. Dostarczał pokarm dla zwierząt domowych, 
środki lecznicze oraz drewno na opał. Las wpłynął też na rozwój 
kulturowy człowieka, gdyż zawsze był obecny w twórczości 
malarzy, pisarzy i poetów. Las jest zatem bardzo ważnym 
elementem w życiu człowieka.

Fot. 7. Wśród drzew – trasa ścieżki przyrodniczo-
dydaktycznej „Za Niwą” (fot. MC)
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Pamiętajmy więc, że spacer wśród drzew uzdrawia, wycisza, jak 
również łagodzi trudy życia codziennego.

Przystanek 3
„Gdzie olsza, tam woda…”
Znajdujemy się na terenie silnie uwilgotnionym, na którym 
przeważa drzewostan olchowy. 

Olsza czarna (Alnus glutinosa) to gatunek należący do 
rodziny brzozowatych Betulaceae. Jest to drzewo średniej 

wielkości i wysokości do 30 m o liściach opadających na zimę. 
Pień prosty, korona kulista, młode gałązki lśniące, czerwonawe. 
Kora prawie czarna, spękana. Liście na długich ogonkach, 
okrągławe, na brzegach piłkowane, u szczytu wycięte, na 
wierzchu ciemnozielone, od spodu z włoskami w kształcie 
kępek, ustawione skrętolegle. Kwitnie przed rozwojem liści, na 
przełomie marca i kwietnia. Kwiaty męskie i żeńskie ukazują 
się na osobnych kwiatostanach, ale na jednym osobniku 
(gatunek jednopienny). Kotki męskie są czerwone i wydłużone, 
natomiast żeńskie w postaci szyszeczek, które z czasem 
drewnieją i  przybierają czarną barwę. Owocami są orzeszki, 
dojrzewające od listopada, pozostające długo na drzewie. Jest 
to drzewo silnie związane z wodą. Posiada specyficzną budowę 
systemu korzeniowego, który umożliwia wzrost na terenach 
podmokłych tam, gdzie inne gatunki drzew nie dają sobie 
rady. Dlatego też olsza określana jest jako gatunek pionierski, 
ponadto jest bardzo wytrzymała na trudne warunki, panujące w 
środowisku. Występuje w całym kraju do wysokości 500, a nawet 
1000 m  n.p.m. na glebach mezo- i eutroficznych o  odczynie 
obojętnym. Jest to drzewo terenów nadrzecznych, najważniejszy 
i praktycznie jedyny lasotwórczy gatunek w olsach.  Gatunek ten 
cechuje się także dużym udziałem w lasach łęgowych. Drzewo 
posiada białe, miękkie drewno, które jest nietrwałe, a dodatkowo 
na powietrzu szybko zmienia barwę na ciemnopomarańczową. 
Dopiero pod wodą drewno wykazuje cechy dużej odporności na 
czynniki mechaniczne, z upływem lat czernieje i staje się coraz 
twardsze, w związku z czym stosuje się je do różnych budowli 
wodnych. Z analiz pyłków roślinnych wynika, że na ziemiach 
dzisiejszej Polski, olsza rosła na pewno około 10 tysięcy lat 
temu. Obecnie występują u nas 3 gatunki: olsza czarna (Alnus 
glutinosa), szara (Alnus incana) i zielona (Alnus viridis).
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Olsza czarna jest również stosowana w medycynie. 
W  chorobach przewodu pokarmowego, jak również przy 

wrzodach żołądka może pomagać napar z liści. Zapalenie 
stawów, mięśni oraz korzonków nerwowych można leczyć za 
pomocą ciepłych okładów, otrzymywanych z miazgi z kory i  liści 
tzw. kataplazm. Okłady z naparu świeżych liści wspomagają 
leczenie owrzodzenia skóry, żylaków nóg oraz wspomagają 
proces gojenia się ran.

Zgodnie z wieloma tradycjami olsza czarna miała bezpośredni 
związek ze śmiercią i tak się właśnie kojarzyła. Z jej drewna 

wytwarzano tarcze, dlatego ludzie postrzegali olszę jako drzewo 
wojenne, które po ścięciu przybierało krwistoczerwoną barwę. 
Według irlandzkich i szkockich legend unikano tras, gdzie rosły 
te drzewa, ponieważ ludzie wierzyli, że przynosi podróżującym 
nieszczęście. W Szkocji kojarzyła się z porwaniami. Złe wróżki 
miały rzekomo porywać kobiety, zaś na miejscu porwania miała 
rosnąć właśnie olsza czarna. Dawniej również wierzono, że jej 
gałązki odstraszają myszy, które jesienią wędrowały do ludzkich 
domów. Nierzadko była również postrzegana jako „czarna 
owca”.

Fot. 8. Olsza czarna 
(Alnus glutinosa) 

(fot. MC)

Ciekawostka: Nazwa Alnus 
(łac.) używana była już 
w czasach starożytnych. 
Nazwa gatunkowa glutinosa 
oznacza lepka i odnosi się 
do charakterystycznej cechy 
młodych liści i pędów.Ponadto 
nazwa olsza spotykana jest 
we wszystkich słowiańskich 
językach, oprócz rosyjskiego, 
zaś wzdłuż granicy wschodniej 
Polski oraz na obszarze Karpat, 
funkcjonuje nazwa olcha.
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Przystanek 4
Różnorodność gatunkowa fauny

Na obszarze Południoworoztoczańskiego Parku 
Krajobrazowego różnorodność gatunkowa fauny 

uwarunkowana jest specyficznym położeniem geograficznym, 
mozaikowością zbiorowisk roślinnych, w tym znacznym 
udziałem kompleksów leśnych tj. około 70% powierzchni 
Parku. Ogromne znaczenie dla fauny mają liczne zadrzewienia 
i zakrzewienia, uprawy rolnicze, również łąki i pastwiska, które 
zapewniają schronienie, pokarm oraz dogodne miejsca do 
rozrodu. Przez obszar Parku przebiega południowo-centralny 
korytarz ekologiczny (KPdC). Ma on na celu przeciwdziałanie 
izolacji obszarów przyrodniczo cennych, umożliwienie migracji 
zwierząt i roślin oraz ochronę i odbudowę bioróżnorodności, 
zarówno w obszarach sieci NATURA 2000 jak i poza nimi. 
Teren Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego 
obejmuje także specjalny obszar ochrony ptaków Roztocze 
PLB060012 oraz obszary, mające znaczenie dla Wspólnoty 
Horyniec PLH180017 i Uroczyska Roztocza Wschodniego 
PLH060093. Dla gatunków, które są przedmiotami ochrony na 
wymienionych obszarach NATURA 2000, ustanowiono cele 
i działania ochronne, zawarte w Planie Zadań Ochronnych 
lub Zadań Ochronnych w ramach Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictw, administrujących na danym obszarze. Teren 
Parku zasiedlony jest przez co najmniej 55 gatunków ssaków. 
Obszar bogaty jest w siedliska dla gatunków, wymagających 
dużych terytoriów i areałów bytowania np. terenów otwartych, 
na których prowadzona jest ekstensywna gospodarka rolna 
w sąsiedztwie rozległych i dobrze zachowanych drzewostanów. 
Zlokalizowane na tym obszarze dawne bunkry służą jako 
miejsce schronień i rozrodu dla nietoperzy.

Rozległe kompleksy leśne i dobra baza pokarmowa stwarza 
dogodne warunki dla dużych drapieżników jakimi są wilki 

(Canis lupus) i rysie (Lynx lynx). Liczne cieki wodne, nadrzeczne 
lasy i zadrzewienia są siedliskiem dla bobra europejskiego 
(Castor fiber)  i wydry (Lutra lutra). Na jego terenie znajduje 
się także wiele schronień dla nietoperzy: mopka (Barbastella 
barbastellus), nocka dużego (Myotis myotis), a także nocka 
Bechsteina (Myotis bechsteinii). Spośród 145 zaobserwowanych 
gatunków ptaków ciekawymi taksonami są: bączek (Ixobrychus 
minutus), bocian biały (Ciconia ciconia), bocian czarny (Ciconia 
nigra), derkacz (Crex crex), dzięcioł białogrzbiety (Dendrocopos 
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leucotos), dzięcioł białoszyi (Dendrocopos syriacus), dzięcioł 
czarny (Dryocopus martius), dzięcioł średni (Dendrocopos 
medius), dzięcioł zielonosiwy (Picus canus), gąsiorek (Lanius 
collurio), jarzębatka (Sylvia nisoria), kobuz (Falco subbuteo), 
lelek (Caprimulgus europaeus), muchołówka białoszyja 
(Ficedula albicollis), muchołówka mała (Ficedula parva), orlik 
krzykliwy (Clanga pomarina), pliszka górska (Motacilla cinerea), 
podróżniczek (Luscinia  svecica), puszczyk uralski (Strix 
uralensis), rybitwa rzeczna (Sterna hirundo), siniak (Columba 
oenas), trzmielojad (Pernis apivorus), włochatka (Aegolius 
funereus). Odnotowano tu 5 gatunków gadów, 14 gatunków 
płazów oraz 25 gatunków owadów – tu należy wyróżnić 
czerwończyka nieparka (Lycaena dispar), przeplatkę aurinię 
(Euphydryas aurinia) i jelonka rogacza (Lucanus cervus).

Na trasie przedmiotowej ścieżki 
można spotkać wiele  ciekawych  
gatunków, m.in.: 

Fot. 9. Rusałka kratkowiec 
(Araschnia levana) (fot. MC)

Fot. 10. Rynnica topolowa 
(Chrysomela populi) (fot. MC)
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Fot. 11. Żuk leśny (Anoplotrupes stercorosus) (fot. MC)

Niepodważalnym atutem mocno 
zalesionych terenów Parku, w tym 

również i gminy Horyniec-Zdrój, jest 
możliwość obserwacji dzikich zwierząt. 
Z uwagi na ten fakt, na piesze wędrówki 
po lesie warto zabrać ze sobą lornetkę 
oraz aparat. Musimy jednak pamiętać, 
że w lesie należy zachowywać się 
w  odpowiedni sposób, bowiem las to 
enklawa spokoju oraz ciszy zwierząt, 
las to ich dom i schronienie. Wędrując 
po lesie starajmy się zwrócić uwagę 
na tropy zwierząt, które pomogą nam 
w rozpoznaniu danego gatunku.

Przystanek 5
Teren urokliwy i ciekawy 
przyrodniczo… Roztocze

Nazwa Roztocze pojawiła się w literaturze geograficznej 
w drugiej połowie XIX w. Pochodzi ona zapewne od 

gwarowego słowa „roztocz” co oznacza rozlanie, rozpuszczanie 
lub rozchodzenie się potoków. Pasuje też do obrazu spływających 
(„toczących wodę”) z wyżyny potoków, a z wapiennych pagórów 
„roztaczają” się wspaniałe widoki. Wzniesienia obszaru są wręcz 
„roztaczane”, czyli pocięte licznymi jarami. 

Krajobraz Roztocza to obszerne i rozłożyste wzniesienia, 
mające charakter płaskowyżów, o silnie rozwiniętych 

równaniach wierzchowinowych, o przeciętnej wysokości 
300-360 m n.p.m. przy deniwelacjach do 100 m. Powyżej 
wierzchowin wybijają się pojedyncze wzgórza ostańcowe, które 
sięgają do 390  m. Mają one kopiasty kształt i strome stoki, 
charakteryzujące się ściętymi wierzchołkami. Są to najwyższe 
wzniesienia tej części Roztocza – Wielki Dział (390,4 m), Krągły 
Goraj (388,7 m) oraz Długi Goraj (391,5 m).
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Fot. 12. Bagnica torfowa 
(Scheuchzeria palustris) (fot. MC)

Fot. 13. Bielistka siwa 
(Leucobryum glaucum) (fot. MC)

Fot. 14. Rosiczka okrągłolistna 
(Drosera rotundifolia) (fot. MC)

Teren Południoworoztoczańskiego Parku Krajobrazowego 
w dużej mierze stanowią lasy. Grunty nieleśne, stanowiące 

pola i łąki zajmują niewielką powierzchnię Parku, ok. 30%. 
Wpływa to w ogromnej mierze na skład i charakter flory. 
Stwierdzono występowanie 38 gatunków chronionych roślin, 
20 gatunków chronionych mchów i wątrobowców, 5 gatunków 
chronionych grzybów oraz 3 gatunki chronionych porostów.

Flora tego malowniczego 
miejsca, to również 

magiczny świat porostów… 
są to naprawdę osobliwe 
organizmy.

Chcąc odkryć ich kolory 
i  kształty, trzeba wybrać 

się do lasu, być uważnym 
obserwatorem. Tam, gdzie 
grzyby i glony nie mogą 
rosnąć indywidualnie, ewo-
lucja poczyniła krok naprzód, 
wykreowała organizmy zwa-
ne porostami.

Roztocze to również 
obszar, gdzie można 
podziwiać fascynującą 
i bardzo różnorodną florę.
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Porosty (Lichenes) to niezwykłe organizmy, powstałe na 
skutek wytworzonej symbiozy pomiędzy cudzożywnym 

grzybem i samożywnym glonem. Zaliczane są do grzybów 
i uznane za grzyby lichenizowane, czyli takie, które mają 
zdolność do tworzenia symbiozy z glonami. Odznaczają 
się wysoką wrażliwością na procesy, zachodzące w ich 
siedliskach, co pośrednio oddziałuje na ich populacje. Porosty 
należą do organizmów szeroko rozpowszechnionych na całej 
kuli ziemskiej. Organizmy te biorą udział w retencji wody, 
stanowią schronienie, jak również pokarm dla zwierząt oraz 
wykorzystywane są do budowy gniazd przez ptaki. Uważa 
się je za organizmy pionierskie, ze względu na możliwość 
występowania w różnych, często nieprzyjaznych dla roślin 
siedliskach. Zasiedlają ubogie, często trudno dostępne podłoża 
(odkryta gleba, nagie skały, piaski), sukcesywnie przygotowując 
je dla innych organizmów. Gatunki naziemne odgrywają 
dużą rolę w tworzeniu gleby, działając pozytywnie na rozwój 
mikroorganizmów.

Idąc wytyczoną, omawianą 
ścieżką w lesie, można spotkać 

wiele gatunków porostów. Są 
wśród nich zarówno te pospolite, 
jak i objęte ochroną gatunkową. 
Do pospolitych, spotkanych 
na trasie ścieżki należą: 
chrobotek cienki (Cladonia 
macilenta), liszajec (Lepraria), 
pustułka pęcherzykowata 
(Hy pog y mnia physode s) , 
tarczownica bruzdkowana 
(Parmelia sulcata), złotorost 
ścienny (Xanthoria parietina);  
z gatunków objętych ochroną 
częściową, można tu wymienić 
choćby: żółtlicę chropowatą 
(Flavoparmelia caperata).

Fot. 15. Żółtlica chropowata 
(Flavoparmelia caperata) (fot. JS)

Ciekawostka: Porosty do dnia dzisiejszego używa się 
w  przemyśle farmaceutycznym, do barwienia tkanin, papieru, 
świec, do produkcji kosmetyków, pozyskuje się z nich lakmus, 
stosowane są jako źródło pożywienia dla ludzi, stosuje się je do 
walki z owadami, a także do celów dekoracyjnych.
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Fot. 16. Tarczownica bruzdkowana 
(Parmelia sulcata) (fot. MC)

Fot. 17. Chrobotek cienki (Cladonia macilenta) (fot. JS)

W trakcie wędrówek 
zwracajmy więc uwagę 
również na te mniejsze 
cuda natury, jakimi są 
porosty.

Przystanek 6
Najważniejsza i niezastąpiona…

Stara legenda głosi, że kiedy Pan Bóg stworzył ziemię, 
popatrzył na jej żółtą nagość suchych piasków, wypalonych 

słońcem, łaknących wilgoci i roślinności, ulitował się. Stworzył 
wtedy sosnę oraz dziewannę. Zatem stało się tak, jak w swoim 
wierszu opisuje to Teofil Lenartowicz:

„Był pagórek piaszczysty, na nim każdej wiosny złociły się 
dziewanny i sosny”.
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Sosna pospolita (Pinus sylvestris) to gatunek należący do 
rodziny sosnowatych Pinaceae. Jest to najważniejsze drzewo 

rodzime pod względem lasotwórczym jak i z gospodarczego 
punktu widzenia. Jest to zimozielone drzewo iglaste, które 
osiąga wysokość do 50 m. Pokrój korony w młodości jest 
stożkowaty, dopiero później przyjmuje kształt parasolowaty, 
luźny, często nieregularny. Pień drzew rosnących samotnie 
bywa wygięty. Inna sytuacja występuje w lesie, kiedy to drzewa 
rosną blisko siebie, wtedy pień jest prosty, strzelisty, z nierzadko 
uschniętymi, dolnymi gałęziami. Kora jest czerwonawożółta, 
łuszczy się płatami. Na pniu podzielona jest grubymi bruzdami, 
zaś na młodziutkich gałązkach żółtawozielona.

Fot. 19. Kora sosny 
pospolitej 

(Pinus sylvestris)
(fot. MC)

Sosna jest prastarym drzewem, 
ponieważ niektóre gatunki sosny 

wchodziły w skład flory okresu 
kredowego tj. od 135 do 70 milionów lat 
temu. Kilkadziesiąt milionów lat później 
w oligocenie, na tym miejscu, gdzie szumi 
Bałtyk, rósł słynny „las bursztynowy”, 
złożony z czterech gatunków sosen 
i  jednego świerka. Drzewa te tak obficie 
wydzielały żywicę, że powstały z niej 
złoża bursztynu – „polskiego złota”. 
Są na to dowody w postaci igieł sosen 
zasklepione w bryłach bursztynu sprzed 
35 milionów lat.

Igły są długości do 10 cm, występujące po dwie na krótkopędach. 
Są sztywne i ostre, mające barwę szarozieloną lub nawet lekko 

niebieskawą z czarniawymi łuskami u podstawy. Sosna kwitnie 
na przełomie maja/czerwca. Kwiaty są jednopłciowe zebrane 
w kwiatostany. Kwiatostany męskie są jasnożółte i występują 

na pędach rocznych u ich nasady. 
Kwiatostany żeńskie są szyszkowate, 
barwy czerwonawej, ulokowane 
na końcach młodych długopędów. 
Po zapyleniu kierują się ku dołowi 
i  przybierają barwę zielonkawą. Szyszki 
są krótkie, jajowate, rosnące na małych 
szypułkach. Ich dojrzewanie trwa od 2-3 
lat, potem opadają. W szyszkach ukryte są 
drobne nasionka ze skrzydełkiem.

Fot. 18. Sosna pospolita 
(Pinus sylvestris) (fot. MC)
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Sosna pospolita w Polsce jest to jedno z najpospolitszych 
drzew na niżu, tworzące nie tylko czyste drzewostany 

sosnowe, ale także mieszane, zwłaszcza z dębem. Zajmują one 
około 70% powierzchni lasów w naszym kraju. Ponieważ jest to 
drzewo tolerancyjne co do warunków środowiska i jakości gleb, 
może rosnąć na ubogich piaskach i torfowiskach. Sosna posiada 
miękkie, żywiczne drewno, który jest podstawowym materiałem 
budulcowym. Ponadto jest stosowane w przemyśle stolarskim 
i do produkcji papieru. Żywica sosnowa stanowi surowiec do 
produkcji terpentyny i kalafonii, zaś z gałązek otrzymuje się 
olejki lotne dla przemysłu kosmetycznego. Pąki są stosowane do 
produkcji leków wykrztuśnych. Sosna cechuje się bardzo rzadko 
występującą właściwością-potrafi sama wyleczyć się z ran po 
obłamaniu gałęzi, oblewając chore miejsca żywicą, czego nie 
potrafią drzewa liściaste. Obecnie w Polsce występuje w stanie 
naturalnym 4 gatunki sosny: pospolita (Pinus sylvestris), limba 
(Pinus cembra), górska (Pinus mugo) i błotna (Pinus mugo subsp. 
rotundata).

      Poniżej przedstawiamy kilka                                       
      ciekawostek o tym prastarym drzewie:

Pinus to starorzymska 
nazwa sosen i świerków. 

Nazwa gatunkowa 
sylvestris oznacza leśny, 

tworzący las (z łac. 
silva=las).

W każdej igle-liściu sosny 
stwierdzono obecność 3 do 
13 przewodów żywicznych. 

Po przegryzieniu takiego 
liścia pozostaje posmak 

żywicy.

Stwierdzono, iż 1 kwiat 
męski sosny wytwarza 157 
tysięcy ziaren pyłku, cały 
kwiatostan 5,8 milionów, 

stąd późną wiosną możemy 
zaobserwować żółte kałuże 

po deszczu.

60 letnia sosna w ciągu 
doby produkuje 1350-
1800 litrów tlenu, czyli 

tyle, ile wynosi dobowe 
zapotrzebowanie dla 3 

osób.

Każde ziarenko pyłku sosny 
ma 2 pęcherzyki powietrza, 
dzięki czemu leci wysoko i 
daleko, w związku z czym 

stwierdza się, że sosna jest 
wiatropylna.

Sosna wytwarza 
najdłuższy korzeń spośród 

drzew iglastych, który 
dochodzi do 3 metrów 

głębokości, co pozwala jej 
utrzymać się w glebie na 

trudnych terenach, takich 
jak żwiry i piaski.

Szanujmy zatem naszą sosnę, kochajmy za jej niepowtarzalne 
piękno i cudowne zapachy, które możemy poczuć podczas 
spacerów w lesie i w parku.
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Znajdujemy się w miejscu, w którym możemy podziwiać 
lasy grądowe (lasy dębowo-grabowe).

Grądy to ludowa nazwa wielogatunkowych lasów liściastych. 
Występujący tu drzewostan charakteryzuje się przewagą 

dębów, głównie szypułkowych oraz grabu. Domieszkę stanowią 
lipy, klony, buki, wiązy i świerki, rzadziej jodły. W miejscach 
bardziej wilgotnych spotkamy również jesiony wyniosłe, 
a   także olsze czarne. Cechą charakterystyczną grądów jest to, 
że tworzące je gatunki drzew osiągają tu swoje maksymalne 
rozmiary. Drzewostan jest najczęściej dwu, trzy lub cztero 
warstwowy, w którym grab tworzy odrębną dolną warstwę i tym 
samym nadaje grądowi nietypowy wygląd. Ta cecha uwidacznia 
się zazwyczaj w okresie jesieni, gdy liście poszczególnych 
gatunków drzew przebarwiają się na różne kolory. Warstwę 
krzewów stanowi podrost drzew i leszczyna, rzadziej bez 
czarny (Sambucus nigra), czeremcha zwyczajna (Prunus padus), 
bluszcz pospolity (Hedera helix), jarząb pospolity (Sorbus 
aucuparia), wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum). Runo 
jest zróżnicowane w  zależności od występującego siedliska 
i bardzo bogate, złożone przede wszystkim z roślin zielnych, zaś 
warstwa mszysta uboga. Wyróżnia się trzy grupy podzespołów 
grądów, które można scharakteryzować pod względem 
żyzności i wilgotności gleby: grądy typowe, występujące na 
świeżych glebach eutroficznych; grądy wysokie na glebach 
bardziej suchych i mezotroficznych, które nawiązują do borów 
mieszanych i kwaśnych dąbrów; grądy niskie na glebach 
eutroficznych i wilgotnych, nawiązujące do łęgów.

Grądy występują w całej Polsce od 400 do nawet 650 m n.p.m. 
Można je spotkać na różnych siedliskach tj. świeżych i słabo 

wilgotnych, gliniastych, pyłowych i piaszczysto-gliniastych, 
glebach brunatnych, płowych, jak również rdzawych 
i pseudoglejowych, z wyłączeniem gleb torfowych.

Przystanek 7
Osobliwości Roztocza…

Na terenie Południoworoztoczańskiego Parku Krajobra-
zowego przeważają drzewostany nie przekraczające 100 

lat. Średnia wieku dla wspomnianego terenu wynosi 62 lata. 
Drzewostany w większości oscylują pomiędzy 60 a 70 lat i należą 
do klasy wieku IVa. Występują tu również drzewostany w wieku 
od 100 do 120 lat.
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Fot. 20. Las grądowy (fot. MC)

Taki stan odzwierciedla burzliwy okres historyczny tego 
terenu. Drzewostany te powstały po II Wojnie Światowej, 

w  miejscu zniszczonych wsi w wyniku ich zalesiania. 
Najczęściej stosowano w tym celu sosnę, która ma największy 
udział w drzewostanach. Na większości powierzchni na terenie 
parku, dominuje siedlisko grądu Tilio-Carpinetum, miejscami 
przechodzące w Querco-Pinetum oraz Dentario glandlosae-
Fagetum. Biorąc jednak pod uwagę porolny charakter 
drzewostanów z udziałem sosny, na znacznych powierzchniach 
występuje zespół kontynentalnego boru mieszanego Querco 
roboris-Pinetum.  Spory udział mają również drzewostany 
dębowo-grabowe, które tworzą grąd subkontynentalny Tilio- 
Carpinetum. Miejsca trudnodostępne jak strome brzegi jarów 
i wzniesienia, porasta dobrze wykształcona żyzna buczyna 
karpacka w formie podgórskiej Dentario glandulosae-Fagetum. 
Z innych interesujących zbiorowisk należy wymienić łęgi 
jesionowo-olszowe Fraxino-Alnetum, sosnowe bory bagienne 
Vaccinio uliginosi-Pinetum oraz olsy i łozowiska Ribeso nigri 
-Alnetum, Salicetum pentandro-cinereae, a także śródlądowy 
bór chrobotkowy Cladonio-Pinetum.
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Fot. 21. Chrobotek reniferowy (Cladonia rangiferina) 
jako komponent borów chrobotkowych (fot. MC)

Walory przyrodnicze Roztocza to jednak nie tylko bogata 
fauna i flora tego regionu. Należy wspomnieć także 

o  innych osobliwościach tego terenu…jedynych w swoim 
rodzaju perełkach Roztocza Wschodniego…
…kamienne krzyże bruśnieńskie – strażnicy ludzkich historii…

Ksiądz Jan Twardowski w swoich utworach pisał w następujący 
sposób:

„Krzyż przypomina nam drogę... Widzimy krzyże przydrożne, 
na które jesienią spadają liście, zimą śnieg, wiosną ciepły 
deszcz. Latem rzucają cień. Mówimy, “krzyżyk na drogę” - to 
znaczy “z Bogiem”. Krzyż jest drogowskazem. Można iść od 
krzyża do krzyża i jeszcze dalej. Nie jest nieszczęściem - jest 
drogą”.

Obiekty te są nieodłącznym komponentem polskiego 
krajobrazu. Powstawały przeważnie w XIX w. w  okresie 

wojen, głodów oraz epidemii, które to co pewien czas 
dziesiątkowały ludność. Miejsca stawiania takich krzyży nie 
były przypadkowe. Lokowano je najczęściej w polach, lasach, na 
rozstaju dróg. Każdy krzyż przydrożny ma swojego fundatora 
oraz własną historię. Stawiane były nie tylko jako podziękowanie 
za doznane łaski, ale również w określonej intencji, prosząc Boga 
o łaskę. Tak powstało wiele krzyży, które miały chronić przed 
chorobą, pożarem i powodzią.

Kamieniarka bruśnieńska – historia sztuki ludowej.
Pierwsze zapisy na temat istnienia Starego Brusna pochodzą 

z 1944 r., kiedy to w akcie nadania nazwy wsi Horyniec pojawia 
się wzmianka o tej miejscowości w wymienionych sąsiednich 
majątkach. W tym roku nie ma jeszcze żadnej informacji, 
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„Thamze iesth gora, w której kamienia młyńskie łamyą, a tich 
mistrzow ktorzi łamią kamienye, iesth trzey dawają do zamku 
kamien dziesiątki…”.

Wtedy to rozpoczął się czas funkcjonowania górników 
i kamieniarzy w rejonie bruśnieńskim. Prężnie zaczęła się 

rozwijać sztuka obróbki kamienia. Powstawały wtedy pierwsze 
kamienie młyńskie i żarnowe. Czas rozkwitu przerwany został 
przez najazdy tatarskie, które trwały aż do 1672 roku. Niektórzy 
kamieniarze z pewnością zginęli, ale także spora ich część 
została wzięta do niewoli w tzw. jasyr. Pierwsze krzyże stawiane 
po najazdach były proste, wykonane z drewna, potem dopiero 
posadawiano krzyże proste kamienne, niesymetryczne, wbijane 
prosto w ziemię. Najstarsze tego typu krzyże odnotowuje się 
właśnie w Starym Bruśnie. Sama nazwa wsi pochodzi od słowa 
„brus”, czyli od dużego, ociosanego kawałka kamienia. Zarządzał 
nią starosta lubaczowski. W roku 1710, wydzierżawiono 
miejsce do poboru kamienia. Obróbką kamienia zajmowali 
się kamieniarze ze Starego i Nowego Brusna, ale także 
kamieniarze pochodzenia żydowskiego, gdyż kamieniołomy 
bruśnieńskie jak i te, znajdujące się w  miejscowościach takich 
jak Werchrata i Dziewięcierz były dzierżawione głównie przez 
Żydów. Kamieniarze żydowscy mieli lepszy warsztat niż ci 
z Brusna, o czym świadczy precyzyjne wykonywanie inskrypcji 
na nagrobkach. Z biegiem czasu było coraz więcej kamieniarzy 
żydowskich, którzy zajmowali się wykonywaniem macew. 
Jednym z rzeźbiarzy pochodzenia żydowskiego był Samuel 
Reinbach, który swoje prace wykonywał jeszcze przed II Wojną 
Światową. Po wojnie w miejscowości Polanka Horyniecka, 
znajdującej się niedaleko Starego Brusna, w kamieniu rzeźbili 
Adam Birnbach oraz Mieczysław Zaborniak. Kontynuowali 
oni tradycyjny, unikalny styl bruśnieński z racji tego, że jeszcze 
przed wybuchem wojny mieli oni styczność z kamieniarzami 
bruśnieńskimi. Wyroby, które wykonywali, były przeznaczone 
przede wszystkim na nagrobki oraz na kamienne krzyże 
przydrożne. Kamieniarze bruśnieńscy byli ludźmi prostymi, 
analfabetami, w związku z  tym domniemuje się, iż w wielu 
przypadkach to właśnie księża greckokatoliccy i  katoliccy 
byli twórcami inskrypcji, które z kolei były wykuwane 
w kamieniu przez kamieniarzy.  Na początku XIX w rozpoczął 
się prawdziwy rozwój kamieniarki. Wtedy to z powodów 
epidemicznych cmentarze przenoszono w ustronne miejsca 

że właśnie stąd jest wydobywany kamień do celów 
rzemieślniczych. Informacja ta pojawia się dopiero w roku 1565, 
gdzie w lustracji królewskiej wsi Brusno napisane zostało:
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z  dala od świątyń. Takie usytuowanie nekropolii pozwalało 
na stawianie okazałych nagrobków z kamienia, na które mogli 
sobie pozwolić tylko bogaci mieszkańcy. Pozostała część miała 
drewniane krzyże. Pierwsze krzyże pomnikowe, upamiętniające 
zniesienie pańszczyzny powstały w 1848 roku. Początkowo 
były to głównie krzyże dużych rozmiarów, które całe pokryte 
były inskrypcjami. Z biegiem czasu powstają płaskorzeźby 
z Chrystusem ukrzyżowanym. Motyw ten zostaje zastosowany 
w późniejszych krzyżach pańszczyźnianych i coraz częściej na 
kamiennych rzeźbach, lokowanych na pamiątkę ustania zarazy 
we wioskach. Na cmentarzach można również spotkać małe 
krzyże kamienne z postaciami dwóch Maryjek.

Fot. 22. Krzyż bruśnieński w 
miejscowości Jacków Ogród, 
posadowiony na pamiątkę 
wstrzymania cholery w I Wojnie 
Światowej (fot. MC)

Fot. 23. Krzyże bruśnieńskie na 
cmentarzu obok Cerkwi pw. św. 

Paraskewy w miejscowości Nowe 
Brusno (fot. JS)

Do wybuchu I Wojny Światowej przeważa ludowe 
kamieniarstwo oraz nabywanie umiejętności w tym 

rzemiośle przez samouków. To właśnie ci ludzie poznają sztukę 
obróbki kamienia w rodzinach z pokolenia na pokolenie. 
Z rodzin o takich tradycjach należy wymienić rodziny Chmiel, 
Hałaburda oraz Hrabec. Z biegiem lat wyłoniły się dwie rodziny, 
które przodowały i zmodernizowały kamieniarkę bruśnieńską. 
Byli to Kuźniewiczowie i Lubyccy. To właśnie Grzegorz 
Kuźniewicz, najbardziej znany kamieniarz ze Starego Brusna 
rozpoczął w 1893 roku studia we Lwowie. Jego kariera rozwijała 
się prężnie do czasu I Wojny Światowej, po zakończeniu której 
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powrócił do Starego Brusna i stał się prekursorem we wdrażaniu 
nowych wzorów, dzięki którym poszczególni kamieniarze 
rozwinęli swój warsztat rzeźbiarski. Brusno w 20-leciu 
międzywojennym stało się miejscem prężnego rozwoju nowych 
talentów rzeźbiarskich, gdzie okoliczna ludność preferowała 
nagrobki, wykonane w Starym Bruśnie. Cały region zaczął 
wypełniać się krzyżami kamiennymi. Stawiano je również na 
miejscu krzyży drewnianych, wypierając je niemal całkowicie.
Kamienne krzyże stały się zatem stałym, charakterystycznym 
elementem tego regionu w krajobrazie, stawianym w promieniu 
kilkudziesięciu kilometrów od miejscowości Stare Brusno.

Przystanek 8
Długowieczny mocarz… 
symbol dostojeństwa i siły.

Rozejrzyj się dookoła…a dostrzeżesz potężne, długowieczne 
drzewo, o niezwykle trwałym i szlachetnym drewnie.

Fot. 24. Dąb szypułkowy 
(Quercus robur) (fot. MC)Dąb szypułkowy
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Fot. 25. Kora dębu szypułkowego 
(Quercus robur) (fot. MC)

Występuje na całym niżu i w niższych położeniach górskich 
do 600 m n.p.m. Rośnie na glebach żyznych, eutroficznych, 

świeżych oraz wilgotnych o odczynie umiarkowanie 
kwaśnym lub obojętnym. Może występować także na glebach 
uboższych, wtedy wykształca inną formę np. krzewiastą. 
Występuje w borach mieszanych dębowo-sosnowych,  borach 
świerkowych i jodłowych na niżu, grądach, lasach łęgowych, 
przeważnie wiązowych, w  nadrzecznym łęgu topolowym, 
dębniaku turzycowym oraz z udziałem brzóz, osiki i jarzębiny 
w krzewiastym zespole czyżni. Czasem tworzy czyste skupiska, 
nazywane dąbrowami. Znane są okazy dębów w naszym kraju, 
których wiek ocenia się na ponad 1000 lat. Z tego powodu spora 
część dębów  stała się pomnikami przyrody i podlega ochronie 
prawnej. Dąb odznacza się dużą zmiennością i łatwo krzyżuje się 
z dębem bezszypułkowym. Liście rozwijają się późno na wiosnę 
i są wrażliwe na przymrozki. 

Dąb szypułkowy (Que-
rcus robur) to gatunek 

należący do rodziny buko-
watych Fagaceae. Jest to 
okazałe drzewo, dochodzące 
nierzadko do wysokości ponad 
40 m. Posiada szeroką, silnie 
ugałęzioną koronę. Często 
pień w górze podzielony jest 
na kilka bardzo grubych 
konarów, u starszych okazów 
mocno sękatych. Kora jest 
gruba o kolorze cimnoszarym 
do brązowoszarego, podłużnie 
głęboko spękana. Liście 
ustawione skrętolegle, od góry 
ciemnozielone, z dołu niebieskawozielone w zakresie długości 
5-10 cm, a nawet 15 cm. Ogonek liści krótki długości około 1 cm. 
Jesienią liście przybierają barwę żółtą bądź brązową. U młodych 
drzew zbrązowiałe liście są trwałe i utrzymują się do następnej 
wiosny. Kwitnienie następuje w kwietniu do czerwca. Kwiaty są 
rozdzielnopłciowe, niepozorne, ale na tym samym osobniku. 
Kwiaty męskie są zielonkawe i zwisające, zlokalizowane 
u  podstawy młodych pędów na cienkich szypułkach. Kwiaty 
żeńskie skupione na końcach pędów w ilości po kilka. Żołędzie 
to owoce dębu. Posiadają zielone podłużne paski, zaś sam owoc 
osadzony jest pojedynczo w miseczkach. Wyrastają zwykle 
po kilka na długiej 5-12 cm szypule, dojrzewają we wrześniu/
październiku.
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Drewno dębowe jest uznawane za najwartościowsze. Jest ono 
wykorzystywane w budownictwie lądowym naziemnym 

i  podziemnym, wodnym, do budowy szkieletów statków, kół 
wodnych, podkładów kolejowych, klepki parkietowej, a także 
parapetów okiennych i wielu innych przedmiotów.

Czasami pojawia się określenie „dąb czarny” i nie chodzi 
tu o odrębny gatunek lecz o drewno dębu szypułkowego, 

które przez wiele lat leżało w glebie bagiennej lub w wodzie. 
Drewno takie, nasiąknięte wodą, staje się przez to cięższe, ale 
przybiera również  przepiękny, ciemnobrązowy lub czarny kolor. 
Dębina, jako materiał twardy, wodoszczelny i sprężysty świetnie 
nadaje się do wyrobu beczek, w których leżakują piwo, wino czy 
koniak. Największym 
dostawcą drewna dę-
bowego jest  Francja. 
Plantacje dębowe po-
krywają tu blisko jedną 
czwartą powierzchni 
kraju.

Żołędzie są bardzo 
cenne, ich skład to 
prawdziwa bomba 
energetyczna. 

Fot. 26. Żołędzie oraz jesienne liście dębu szypułkowego 
(Quercus robur)(fot. MC)

Zawierają ok. 54% węglowodanów, 31,5% tłuszczów i ponad 
8% białek. Są także bogatym źródłem witamin B6 i B9 

oraz pierwiastków takich jak mangan, miedź, fosfor i magnez. 
Można sporządzić z nich napój przypominający kawę tzw. kawa 
żołędziówka. Żołędzie wykorzystywano jako paszę dla świń ze 
względu na wysoką zawartość skrobi. Masowo sadzono drzewa 
w średniowieczu, aby zapewnić pożywienie trzodzie chlewnej. 
Surowe liście dębowe oraz żołędzie zawierają kwas taninowy, 
który w dużej ilości jest szkodliwy dla bydła, koni, owiec i kóz. 
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Zaburzają trawienie i uszkadzają nerki. Świnie są odporne na te 
toksyny. Ciekawostką jest to, że z mięsa świń, które są karmione 
tymi owocami, produkuje się szynkę westfalską, ze względu na 
specyficzny smak mięsa.  Wyliczono, że masa 1000 szt. żołędzi 
to 2 do 7 kg, średnio 4 kg. W jednym kilogramie mieści się ich 
145 do 500 sztuk.

Dęby posiadają wielu naturalnych wrogów. Do jednych 
z nich należy galasówka dębianka (Cynips quercusfolii). Jest 

to błonkówka, należąca do rodziny galasówkowatych. Latem, na 
spodniej stronie liści można zauważyć charakterystyczne kuliste 
twory. To galasy. Na początku są zielone, później zmieniają 
barwę na brunatnoczerwone. Wytwarzane są przez samicę tego 
owada, która nakłuwa liść i wprowadza substancję, powodującą 
rozrost jego tkanki. Następnie we wnętrzu galasów rozwijają się 
larwy. Gdy jesienią opadają liście, samice składają jaja w pąkach 
drzew i na wiosnę wylęga się kolejne pokolenie, zarówno samice 
jak i samce.

Formy galasów mogą być zróżnicowane. Często przybierają 
fantazyjne kształty i piękne kolory, które są na tyle 

charakterystyczne, że pozwalają w większości przypadków 
na oznaczenie gatunku szkodnika, który spowodował ich 
wytworzenie. Jest  to możliwe także na zasadzie stałego 
powiązania konkretnych gatunków z rośliną. I tak wyróżnia się 
galasy np. na wiązach, wytworzone przez bawełnicę wiązowo-
zbożową (Tetraneura ulmi), na świerkach, powstające przez 
działanie ochojnika świerkowo-modrzewiowego (Adelges 
laricis), na lipie, które powstają przez rożkowca lipowego 
(Eriophyes tiliae), na buku, powstające na skutek działania 
garnusznicy bukowej (Mikiola fagi), ale także na różach, 
wytworzone przez szypszyńca różanego (Diplolepis rosae).

Fot. 27. Galasy na buku pospolitym (Fagus sylvatica) (fot. MC)
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Ciekawostką jest to, że około 100 lat temu uważano, że to 
właśnie roślina, broniąc się, zamyka intruza w narośli po 

to, aby uniemożliwić mu wędrówkę po swoich liściach. Obecnie 
myślenie na ten temat jest inne. Naukowcy są zdania, że to nie 
roślina tworzy galas, zamykając w ten sposób owada, ale sam 
szkodnik zmusza roślinę do wytwarzania nietypowego rozrostu 
porażonej blaszki liściowej lub innego fragmentu rośliny.

Galasy stosowane są do garbowania skór oraz produkcji 
substancji leczniczych z uwagi na zawartość w nich 

garbników. Niegdyś wyciąg z nich stosowano do produkcji 
atramentu.

Do największych i najstarszych dębów 
szypułkowych w Polsce można zaliczyć:

•	 Dąb Jan Kazimierz –wiek ok. 720-770 lat, Bąkowo, 
woj. kujawsko-pomorskie.

•	 Dąb Bażyńskiego – dąb szypułkowy, wiek ok. 720 lat, 
Kadyny, woj. warmińsko-mazurskie.

•	 Dąb Bartek – dąb szypułkowy, wiek ok. 700 lat, Zagnańsk,     
woj. świętokrzyskie. Wg legend, w cieniu dębu mieli 
odpoczywać królowie: Bolesław Chrobry, Władysław Jagiełło 
i Stanisław August Poniatowski. Jan III Sobieski miał ukryć 
skarby w postaci butli wina i tureckiej szabli.

Ciekawostka: Quercus to klasyczna starorzymska nazwa 
dębu. Określenie robur ma swoje odzwierciedlenie w mocy, 
wytrzymałości. Syn. Q. pedunculata Ehrh., gdzie pedunculata 
oznacza szypułkowy, o kwiatach szypułkowych (z łac. 
pedunculus =    szypułka kwiatowa).

Przystanek 9
Najurodziwsze drzewo rodzime…
Rozglądnij się wokół, w pobliżu widać białą panią naszych lasów.

Brzoza brodawkowata (Betula pendula) to gatunek drzewa 
z  rodziny brzozowatych Betulaceae. Drzewo to osiąga 25 

do 30 m wysokości oraz 80 a nawet do 100 cm pierśnicy. Pień 
jest smukły, nierzadko krzywy. Kora początkowo brązowa, 
potem przybiera barwę białą. Łuszczy się okrężnie, jest spękana, 
u  podstawy pnia czarna. Pokrój korony jest stożkowaty, 
w starszym zaś wieku luźny, ze zwisającymi gałązkami. 
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Młode pędy są koloru brązowego, nagie, pokryte 
brodawkami i stąd polska nazwa gatunkowa tej brzozy. 

Pędy odroślowe owłosione. Liście osadzone są na wyraźnych 
ogonkach, posiadają piłkowane brzegi o kształcie jajowatym. 
Są cienkie i nie mają włosków. Młode liście są lepkie. Brzoza 
kwitnie od marca do maja. Drzewo jest jednopienne, a kwiaty 
zaś rozdzielnopłciowe, wiatropylne. Kwiatostany męskie są 
usytuowane na szczytach gałązek już w jesieni. Kwiaty męskie 
są długości do 10 cm, są zebrane w zwisające kotki. Kwiatostany 
żeńskie wyrastają z pąków krótkopędów wraz z rozwojem liści. 
Kwiaty żeńskie mają postać do góry stojących, wąskich, zielonych 
bazi o długości do 2 cm. Z czasem przekształcają się w zwisające, 
wałeczkowate owocostany, które dojrzewają na przełomie lipca 
i sierpnia, po czym zaczynają się powoli rozsypywać. Taki stan 
trwa aż do zimy. Owocami są orzeszki, podłużnie eliptyczne, 
zawierające dwa błonkowate skrzydełka.  

Fot. 28. Brzoza brodawkowata 
(Betula pendula) (fot. MC)

Fot. 29. Wałeczkowate owocostany 
brzozy brodawkowatej 

(Betula pendula) (fot. MC)
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Fot. 30. Kora brzozy brodawkowatej 
(Betula pendula)(fot. MC)

Posiada następują-
ce cechy charaktery-

styczne – biały pień i  de-
likatne gałązki, które 
poddają się każdemu po-
dmuchowi wiatru. 
Z tego też względu brzo-
za jest drzewem, two-
rzącym malownicze tło 
w  krajobrazie. Wystę-
puje  w  całym kraju. Do 
prawidłowego rozwoju 
potrzebuje miejsc dobrze 
oświetlonych. Jako ga-
tunek pionierski, rośnie 
na glebach suchych i ja-
łowych, na nieużytkach, 
wydmach, ale również 
w miejscach podmokłych. 
W górach brzozę często spotykamy na znacznych wysokościach.  
Drewno ma twarde i dość elastyczne, z tego też względu używa 
się je do wyrobu mebli. Cenione jest również w kołodziejstwie 
i stolarstwie. Z drewna sklejkowego wyrabia się gonty. Wydziela 
olejki eteryczne, z tego też względu bardzo dobrze się pali. Jest 
zatem bardzo cenionym materiałem opałowym. Drewno brzozy 
nie jest natomiast polecane jako materiał budowlany, ponieważ 
nie wykazuje cech dużej wytrzymałości. Brzoza rośnie w lasach 
jako domieszka, bądź też tworzy czyste drzewostany tzw. 
brzeziny. Sok brzozowy, wypływający na wiosnę z otworów 
wywierconych w pniu, ma działanie wzmacniające. Pełen jest on 
cennych dla naszego organizmu witamin i minerałów. Najwięcej 
składników odżywczych znajduje się w soku, pozyskanym z pnia 
drzewa, który nazywany jest także oskołą lub bzowiną, chociaż 
wartościowy jest również sok, pozyskiwany z młodych listków, 
a także z pączków. Spośród najważniejszych właściwości soku 
wymienić można: wzmocnienie odporności, wsparcie pracy 
układu krwionośnego, przeciwdziałanie anemii, łagodzenie 
bólów reumatycznych; sok wykazuje również działanie 
przeciwbólowe i przeciwgorączkowe, działanie moczopędne, 
łagodzenie dolegliwości, związanej z układem pokarmowym, 
wsparcie w prawidłowym funkcjonowaniu wątroby, w poprawie 
stanu skóry i włosów oraz wielu innych.

37



Nie tylko sok brzozowy jest tak cenny pod względem 
dobroczynnego wpływu na organizm. W lecznictwie są 

wykorzystywane huby brzozowe. Mowa tu oczywiście o białej 
oraz czarnej hubie brzozowej. Biała huba to jedna z  nazw 
białoporka brzozowego (Piptoporus betulinus), zwanego też 
porkiem brzozowym czy hubą brzozową. Już w dawnych 
czasach huba ta była wykorzystywana w medycynie ludowej. 
Odpowiednio przygotowane owocniki można wykorzystać jako 
chłonny środek opatrunkowy. Dodatkowo herbata lub nalewka 
przygotowana z owocników, będzie pomocna w przypadku 
stanów zapalnych, problemów z układem pokarmowym, a także 
w zwalczaniu w nim pasożytów. Napoje te wzmocnią także naszą 
odporność, zaś różne związki, obecne w owocnikach wykazują 
działanie bakteriobójcze oraz wspierają walkę z chorobami 
odkleszczowymi, jak również nowotworowymi. Czarna huba 
brzozowa to inna nazwa błyskoporka podkorowego (Inonotus 
obliquus) znanego również pod nazwą włóknouszek ukośny, 
ale także błyskoporek ukośny, guz brzozowy, czyr, czarcie oko, 
czaga. Pierwsze wzmianki o leczeniu tym grzybem pochodzą 
z około XVI w n.e. Zawarte w sklerocjach błyskoporka substancje 
są pomocne przy dolegliwościach, związanych z układem 
pokarmowym, wspomagają przemianę materii oraz odporność 
organizmu na infekcje.

Symbolika brzozy pojawia się w wielu wierszach, 
prozie, jest wdzięcznym motywem dla malarzy, 

filmowców i wielu innych.

W poezji zaś: „Brzoza, biała kochanka”, tak pisał Adam 
Mickiewicz w Panu Tadeuszu, Leopold Staff dodaje: 

„Dziewicze brzozy, srebrne korą, liść sieją złoty w szmaragd 
traw (…) Cisza opieszcza smukłość drzew”. Brzoza jednak 
bardziej kojarzy nam się ze smutkiem. Wydźwięk tego odczucia 
odnajdujemy w wierszu Władysława Broniewskiego „Żołnierz 
polski”, który powstał po klęsce wrześniowej 1939 r. Autor pisze: 
„Hej! ty, brzozo, hej ty brzozo-płaczko, smutno szumisz nad jego 
tułaczką (…) Siedzi żołnierz ze spuszczoną głową, zasłuchany w 
tę brzozową skargę (…)”. Również smutek przejawia się w wierszu 
Teofila Lenartowicza, który w „Polskiej ziemi w obrazkach” 
ukazuje: „Płaczące brzozy, smutne drzewa (…), które liść po to 
snadź odziewa, aby płakały z każdą wiosną”.

Ciekawostka: Betula to starorzymska nazwa brzozy pochodzenia 
galijskiego. Nazwa pendula znaczy zwisła (z łac. pendo = ważę, 
jestem ciężki). Syn. B. verrucosa Ehrh., gdzie verrucosa – 
brodawkowata (z łac. verruca = brodawka).
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Dziękujemy Państwu
za wspólnie spędzony czas. Mamy nadzieję, że wędrówka trasą 
ścieżki przyrodniczo-dydaktycznej „Za Niwą” w  Horyńcu-
Zdroju, przyczyniła się do poznania, jak również do poszerzenia 
wiedzy o niezwykłych walorach przyrodniczych, kulturowych 
i krajobrazowych tego wspaniałego terenu jakim jest 
Południoworoztoczański Park Krajobrazowy.
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